
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  SG 

Nomina commissione esaminatrice selezione pubblica per la copertura, a 
tempo pieno e indeterminato, di 1 posto nell’Area degli Istruttori (CCNL 
Funzioni Locali) 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTO 

 
- la deliberazione della Giunta del n. 2 del 29.1.2025 con cui è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e, in 
particolare, la Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”; 

 
- la determinazione dirigenziale n. 288/SG del 13.5.2025 con la 

quale è stata indetta, in coerenza con il Piao e con la programmazione dei fabbisogni 
del personale per la corrente annualità, la selezione pubblica per esami a n. 1 posto a 
tempo indeterminato nell’Area degli Istruttori (Ccnl 2019/2021) ed è stato contestual-
mente approvato il relativo bando; 

 
- il richiamato bando di concorso che prevede la nomina di 

un’apposita commissione esaminatrice composta dal Segretario Generale o dal 
Vicesegretario Generale Vicario con funzione di presidente, di due esperti nelle 
materie oggetto delle prove d’esame e di un segretario individuato tra i funzionari 
dell’Ente; 

 
- l’art. 9 del D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i. che dispone che le 

commissioni esaminatrici siano composte da esperti nelle materie oggetto del 
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime e non possono farne parte i componenti dell’organo di direzione politica 
dell’amministrazione interessata, coloro che ricoprano cariche politiche o che siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali 
(o delle associazioni professionali);  

 
- che, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett a) del D.Lgs. n. 

165/2001 le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini 
e donne per l’accesso al lavoro e il trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva 
motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso; 

 
- che, ai sensi dell’art. 9, lett. b) del D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i. 

le commissioni per la quinta e la sesta qualifica o categoria (attualmente Area degli 
Operatori e degli Istruttori) devono essere composte da un dirigente o equiparato, con 
funzioni di presidente, da due esperti nelle materie oggetto del concorso e da un 
segretario; 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000381 del 19/06/2025



 
- che, ai sensi degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 165/2001, 

compete alla dirigenza l’esercizio dei compiti relativi al reclutamento e alla gestione 
del personale; 

 

- l’art. 53 comma 12 del D.Lgs. n. 165/2001 che dispone che le 
amministrazioni pubbliche che conferiscono o autorizzano incarichi, anche a titolo 
gratuito, ai propri dipendenti comunicano in via telematica, nel termine di quindici 
giorni, al Dipartimento della funzione pubblica gli incarichi conferiti o autorizzati ai 
dipendenti stessi, con l’indicazione dell’oggetto dell’incarico e del compenso lordo ove 
previsto 
 

CONSIDERATO 
 

- che in data 6.6.2025 è scaduto il termine di venti giorni per la 
presentazione delle domande di partecipazione sul sito InPA, – Portale del 
Reclutamento; 

 
- che in data 10.6.2025 il Segretario Generale stabiliva la data 

di giovedì 26.6.2025 per l’espletamento della prova scritta dandone comunicazione 
con valore di notifica a ogni effetto di legge sul Portale InPA e sul sito istituzionale 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

- che si rende pertanto necessario nominare la Commissione 
esaminatrice per consentire la prosecuzione delle operazioni di selezione e il rispetto 
delle tempistiche per la realizzazione delle stesse; 

 
- che la verifica dell’assenza a carico dei membri della 

commissione di cause di incompatibilità alla copertura del ruolo sarà effettuata 
durante la seduta di insediamento preliminarmente all’inizio dei lavori determinando in 
caso positivo la decadenza del commissario interessato 

 
 

DETERMINA 
 
 

− di nominare la commissione esaminatrice della selezione pubblica per esami per 
n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato, nell’Area degli Istruttori, come segue: 

 

Ing. Manconi Maria Paola – Vicesegretario Generale Vicario della Camera di 
commercio in qualità di Presidente; 
 
Dott.ssa Luchino Marilena – Funzionario della Camera di commercio con inca-
rico di EQ, responsabile del settore Regolazione del mercato, in qualità di 
componente esperto; 

 
Dott. Galli Luca – Funzionario della Camera di commercio, responsabile 
dell’ufficio Gestione del personale, programmazione e compliance, in qualità di 
componente esperto; 

 
Dott.ssa Brero Aurora – Funzionario della Camera di commercio – in qualità di 
segretario; 
 



− di rinviare a successivo provvedimento la nomina di n. 1 esperto per 
l’accertamento della conoscenza della lingua inglese e l’individuazione delle mo-
dalità di accertamento delle competenze informatiche.  

 
 

                               Il Segretario Generale  
                               (Dott.ssa Mellano Patrizia) 

                                
 
 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”  


		2025-06-19T15:36:00+0200
	Camera di Commercio 
	Mellano Patrizia
	Sottoscrizione documento




